

LAS CAJAS DE AHORROS OBTIENEN HASTA JUNIO UN BENEFICIO ATRIBUIDO DE 2.130 MILLONES DE EUROS, UN 17,7% MÁS RESPECTO AL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO ANTERIOR

LA EVOLUCIÓN DE LAS PARTICIPADAS, LA CONTENCIÓN DE GASTOS Y LAS MENORES DOTACIONES PERMITEN MEJORAR EL RESULTADO EN EL SEMESTRE

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer semestre de 2011 un **resultado agregado antes de impuestos** de 2.279 millones de euros, un 8,4 por ciento más que en el mismo periodo de 2010. De este resultado, el **beneficio consolidado del ejercicio** se situó en 2.320 millones y el **atribuido a la entidad dominante**, en 2.130 millones de euros, un 8,4 y un 17,7 por ciento más, respectivamente.

Las Cajas han obtenido este beneficio semestral en un entorno caracterizado por una fuerte volatilidad en los mercados financieros, especialmente por las crisis de deuda soberana de varios países de la eurozona y por un crecimiento económico todavía muy débil.

Además, durante este semestre, la reestructuración del Sector ha alcanzado una "velocidad de crucero". De hecho, se ha logrado reducir la plantilla de 135.415 empleados en 2008 (máxima capacidad) a 121.229 a 30 de junio pasado, con una reducción del 10,48 por ciento en ese periodo, es decir, 14.186 empleados. El número de oficinas de las Cajas de Ahorro ha pasado de 25.051 en 2008, año en que se alcanzó la máxima capacidad, a 21.750 a 30 de junio de 2011, lo que representa una reducción del 13,18 por ciento, esto es, 3.301 oficinas. En el caso de las entidades, se ha pasado de contar con 45 entidades, con un tamaño medio de 28.504 millones de

euros, a estar integrado por 15 entidades o grupos de Cajas, con un volumen medio de activos de 85.512 millones.

Los efectos en la eficiencia de este proceso comienzan ya a reflejarse en los resultados agregados a junio de 2011. Así, pese a la reducción del margen, hay que destacar el descenso de los gastos, tanto de personal como generales de administración, que caen un 4,1 y un 1,4 por ciento, respectivamente.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intereses**, rúbrica que cifra la diferencia entre los intereses obtenidos y los pagados, se sitúa en 5.618 millones de euros, con una caída del 27,3 por ciento. Este resultado se explica, sobre todo, por un nuevo incremento (por encima del 25 por ciento) de los **intereses y cargas asimiladas**, consecuencia del encarecimiento en la captación de pasivo y de la financiación en mercados mayoristas, así como los intereses abonados al FROB en los procesos de capitalización en los que ha intervenido este fondo.

Al añadir los **rendimientos de instrumentos de capital** (dividendos procedentes de empresas que no consolidan), que se reducen un 12,7 por ciento, se obtiene el **margen de intermediación**, 6.459 millones de euros, un 25,6 por ciento menos que en el primer semestre de 2010.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las entidades que consolidan por el método de participación**, entre otros conceptos, se situó en 11.133 millones de euros, un 18,7 por ciento menos. Los epígrafes más relacionados con la coyuntura en los mercados, **resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio**, han tenido una evolución desfavorable, mientras que las **comisiones** se incrementan ligeramente, en concreto un 2,9 por ciento. La aportación más positiva a esta rúbrica procede de los resultados de las empresas que consolidan por el método de participación, que suman 1.046 millones a la cuenta de resultados, un 99,0 por ciento más que en el mismo periodo de 2010.

Tras aplicar la partida de otros **resultados de explotación**, el **margen bruto** registró un total de 11.701 millones de euros, un 18,6 por ciento menos. Al minorar los gastos de personal, los generales de administración y las amortizaciones, se obtiene el **margen de explotación**, que desciende un 32,9 por ciento hasta situarse en 4.769 millones de euros.

Entre el margen de explotación y el resultado antes de impuestos, se sitúa el denominado **resultado de actividades de explotación**, en el que se incluyen las **dotaciones netas a provisiones** y las **pérdidas netas por deterioro de activos**. Esta última partida resta 2.653 millones a la cuenta de resultados, una cifra inferior en casi 2.000 millones a la registrada en el mismo periodo del año pasado.

El epígrafe de **pérdidas por deterioro de otros activos** sigue, por su parte, una tendencia similar y desciende un 48,5 por ciento. Los resultados extraordinarios también contribuyen a mejorar la cuenta de resultados, con una aportación de 639,4 millones de euros, más del doble que en los primeros seis meses del año pasado.

En cuanto a la actividad del Sector, en el mes de junio, se aprecian incrementos, tanto en la captación de depósitos (+3.142 millones de euros) como en la concesión de créditos (+2.469 millones de euros), si bien en términos interanuales aun se registran descensos en ambos conceptos. Así, al término del primer semestre, los depósitos de la clientela de las Cajas de Ahorro sumaban 750.470 millones de euros, con un descenso del 3,3 por ciento interanual. En la composición de los depósitos destaca la evolución de los correspondientes al sector privado residente, que sólo disminuyen un dos por ciento, frente a la fuerte caída experimentada por el sector de las Administraciones Públicas, superior al 20 por ciento.

En relación al crédito, el descenso es similar, un 3,1 por ciento, hasta situarse en 900.484 millones de euros a 30 de junio pasado. En este caso, el elemento más destacable es el descenso de un 4,7 por ciento del crédito hipotecario.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados 1º semestre 2011

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	Millones euros	Variación sobre mismo periodo año anterior	
		Millones	%
Intereses y rendimientos asimilados	16.457,4	74,1	0,5
Intereses y cargas asimiladas	-10.839,2	-2.179,4	25,2
A) MARGEN DE INTERESES	5.618,2	-2.105,3	-27,3
Rdtos. de Instrumentos de Capital	840,9	-122,8	-12,7
Comisiones netas	2.563,6	73,1	2,9
Resultados de ent. por participación	1.046,3	520,4	99,0
Resultados de operaciones financieras	1.026,3	-715,1	-41,1
Diferencias de cambio	37,5	-207,8	-84,7
Otros resultados de explotación	568,4	-120,4	-17,5
B) MARGEN BRUTO	11.701,2	-2.677,9	-18,6
Gastos de Personal	-4.353,8	186,7	-4,1
G. Generales de administración	-1.903,5	26,1	-1,4
Amortizaciones	-675,2	123,5	-15,5
Dotaciones netas a provisiones	-235,4	-0,2	-
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-2.652,8	1.996,6	-42,9
C) RESULT. ACTIVIDAD. EXPLOTACIÓN	1.880,5	-345,2	-15,5
Pérdidas por deterioro de otros activos	-241,0	226,7	-48,5
Otras pérdidas y ganancias	639,4	337,4	111,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.278,9	218,9	10,6
Impuesto sobre beneficios y otro	40,9	-39,3	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.319,8	179,6	8,4
Atribuido a la entidad dominante	2.129,9	320,5	17,7
Atribuido a la minoría	189,8	-140,9	-42,6
Balance medio	1.218.320	-44.220	-3,5

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados 1º semestre 2011

Porcentajes sobre balance medio

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	jun 11	jun 10	Variación
Intereses y rendimtos asimilados	2,70	2,60	,10
Intereses y cargas asimiladas	-1,78	-1,37	-,41
A) MARGEN DE INTERESES	,92	1,22	-,30
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,14	,15	-,01
Comisiones netas	,42	,39	,03
Resultados de ent. por participación	,17	,08	,09
Resultados de operaciones financieras	,17	,28	-,11
Diferencias de cambio	,01	,04	-,03
Otros resultados de explotación	,09	,11	-,02
B) MARGEN BRUTO	1,92	2,28	-,36
Gastos de Personal	-,71	-,72	,01
G. Generales de administración	-,31	-,31	,00
Amortizaciones	-,11	-,13	,02
Dotaciones netas a provisiones	-,04	-,04	,00
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-,44	-,74	,30
C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN	,31	,35	-,04
Pérdidas por deterioro de otros activos	-,04	-,07	,03
Otras pérdidas y ganancias	,10	,05	,05
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	,37	,33	,04
Impuesto sobre beneficios y otro	,01	,01	,00
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	,38	,34	,04
Atribuido a la entidad dominante	,35	,29	,06
Atribuido a la minoría	,03	,05	,00
Índice de Eficiencia (GE/MO)	62,3	53,1	9,2

CAJAS DE AHORROS CREDITOS Y DEPOSITOS

junio 2011

DEPOSITOS

	Millones de euros				Tasas		
	Saldos	Variaciones en			variación sobre		
		el mes	en el año	en 12 meses	el mes anterior	diciembre anterior	mismo mes año anterior
AA PP ESPAÑOLAS	30.549	-2.397	-2.049	-7.827	-7,3	-6,3	-20,4
OTROS SECTORES RESIDENTES	701.361	5.992	-9.553	-14.309	0,9	-1,3	-2,0
VISTA	228.669	6.719	-1.448	-7.673	3,0	-0,6	-3,2
VENCIMIENTO	472.692	-728	-8.105	-6.635	-0,2	-1,7	-1,4
NO RESIDENTES	13.302	203	77	204	1,5	0,6	1,6
Ajustes	5.258	-655	-1.282	-3.989			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	750.470	3.142	-12.806	-25.921	0,4	-1,7	-3,3

CREDITO

junio 2011

	Millones de euros				Tasas		
	Saldos	Variaciones en			variación sobre		
		el mes	en el año	en 12 meses	el mes anterior	diciembre anterior	mismo mes año anterior
AA PP ESPAÑOLAS	31.156	2.224	3.220	4.978	7,7	11,5	19,0
OTROS SECTORES RESIDENTES	846.439	483	-16.762	-31.312	0,1	-1,9	-3,6
CREDITO HIPOTECARIO	566.506	-2.033	-15.285	-27.791	-0,4	-2,6	-4,7
NO RESIDENTES	22.890	-238	-1.375	-2.471	-1,0	-5,7	-9,7
CRÉDITO A LA CLIENTELA (Bruto)	900.484	2.469	-14.916	-28.805	0,3	-1,6	-3,1